
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.134     DEL 10-07-18 

 

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI MURO DI CONTENIMENTO E 

RINGHIERA IN FERRO SITI IN VIA ROMA DANNEGGIATI DA UN AUTOMEZZO 

DELLA DITTA EURO SERVIZI SRL OPERANTE PER LA COSMARI DI TOLENTINO 

(MC) - LIQUIDAZIONE DITTA EDIL I.C.A.B." DI FIUMINATA (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che durante il consueto giro per la raccolta differenziata, un mezzo della Ditta Euro Servizi srl 

operante per la COSMARI di Tolentino (MC) esecutrice del servizio, ha accidentamente urtato 

un muretto di sostegno a pietra posto ai lati della strada comunale sita in via Roma provocando 

il parziale crollo dello stesso oltre al danneggiando della ringhiera in ferro sovrastante;  

 

- che a seguito dell’accaduto la Ditta Euro Servizi srl ha attivato immediatamente la propria 

polizza R.C.T. della Compagnia Generali (Sinistro n. 005II52018000000022); 

 

- che a seguito di apposita verifica peritale avvenuta nel mese di Marzo, il Dott. Luca Brizi, perito 

della campagnia assicuratrice ha richiesto al Comune l’invio di apposito preventivo di spesa al 

fine della quantificazione del danno; 

 

- che in relazione all’urgenza di che trattasi il sottoscritto,  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ha nel frattempo direttamente contattato alcune imprese di fiducia al fine di 

acquisire immediatamente il preventivo richiesto; 

- che all’uopo, previa esecuzione di apposito sopralluogo, le Ditte interpellate hanno presentato 

apposito preventivo di spesa necessario alla riparazione del danno: 
 

o Prot. n. 1489 del 23.03.2018 - Ditta “Edil Art. Socc. Coop” con sede legale in Via 

Brodolini n. 73/A – 62044 Fabriano (AN) - partita Iva 02728130428, la quale si è resa 

disponibile ad eseguire immediatamente l’intervento offrendo un prezzo di €. 

5.675,67,00 + Iva 10% (totale €. 6.243,24); 

o Prot. n. 1490 del 23.03.2018 - Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via Ponte 

Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01641200439 – C.F. 

BZABRM74D26Z148K, la quale si è resa disponibile ad eseguire immediatamente 

l’intervento offrendo un prezzo di €. 5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00); 



 

 2 

 

- che con apposita nota il preventivo presentato dalla Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via 

Ponte Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC), in quanto più conveniente, è stato trasmesso alla 

compagnia assicuratrice;  

- che la compagnia assicuratrice a seguito dell’istruttoria ha riconosciuto al comune in via 

preliminare un risarcimento del danno pari ad €. 5.200,00 Iva compresa riservandosi, visto che 

lo scrivente ha contestato formalmente che l’importo concesso risulta inferiore a quello del 

danno effettivo pari ad €. 5.676,00, di rivalutarlo eventualmente a conclusione delle opere dopo 

l’invio delle fatture di spesa;  

 

Considerato: 

- Che, con determina di settore tecnico n. 73 del 06.04.2018 è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore della 

Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via Ponte Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - 

partita Iva 01641200439 – C.F. BZABRM74D26Z148K, la realizzazione di alcune opere 

(sistemazione muro di contenimento e sostituzione ringhiera in ferro) necessarie per la 

riparazione del muretto di sostegno a pietra posto ai lati della strada comunale sita in via Roma, 

danneggiato da un mezzo della Ditta Euro Servizi srl operante per la COSMARI di Tolentino 

(MC) esecutrice del servizio di raccolta differenziata,  per un importo complessivo di €. 

5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00) - CIG. n. ZD62312340; 

- Che al suddetto atto è stato dato valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 

5, 2° comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia da parte del 

Comune di Fiuminata e del legale rappresentante della Ditta in questione, a titolo di 

accettazione delle condizioni;  

Visto: 

- Che in data 02/07/2018, a seguito del sopralluogo congiunto eseguito con l’impresa in cantiere, 

il sottoscritto D.L. Ing. Massacci Lorenzo ha constatato la corretta realizzazione di tutte le opere 

affidate e la loro regolare esecuzione per un importo di €. 5.259,74 + Iva 10% come attestato nel 

computo metrico finale sottoscritto dalla Ditta applatatrice; 

- Che, previo accordo con la Ditta “Edil I.C.A.B.” di Fiuminata (MC), la stessa ha comunque 

confermato di pretendere per la realizzazione dei lavori di "Riparazione del muretto di sostegno 

a pietra posto ai lati della strada comunale sita in via Roma”  la somma complessiva di €. 

5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00) inizialmente pattuita; 

- Che non risulta necessaria la pubblicazione all’Albo pretorio degli avvisi ad opponendum di cui 

all’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. in quanto non sono state occupate aree di 

proprietà privata; 

- il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 28.07.2018 dal quale si prende 

atto della regolarità contributiva della Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via Ponte 



 

 3 

Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01641200439 – C.F. 

BZABRM74D26Z148K; 

- Che pertanto alla luce di quanto sopra specificato è possibile procedere alla liquidazione dei 

lavori eseguiti suddetti; 

- Visto il D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante 

"Misure urgenti in materia di sicurezza - Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

- Vista la fattura elettronica n. 2/2018 del 04.07.2018 della Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale 

in Via Ponte Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01641200439 – C.F. 

BZABRM74D26Z148K, assunta al protocollo comunale n. 3250 del 04.07.2018 dell’importo 

compessivo di €. 5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00);  

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 
 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare lo Stato Finale dei lavori di "Riparazione del muretto di sostegno a pietra posto ai 

lati della strada comunale sita in via Roma”, danneggiato da un mezzo della Ditta Euro Servizi 

srl operante per la COSMARI di Tolentino (MC) esecutrice del servizio di raccolta 

differenziata" eseguiti dalla Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via Ponte Castello n. 8 – 

62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01641200439 – C.F. BZABRM74D26Z148K come indicati 

nel computo metrico finale sottoscritto dalla Ditta applatatrice; 

- Di andare atto che, previo accordo con la Ditta “Edil I.C.A.B.” di Fiuminata (MC), la stessa ha 

comunque confermato di pretendere per la realizzazione dei lavori di "Riparazione del muretto 

di sostegno a pietra posto ai lati della strada comunale sita in via Roma” la somma complessiva 

di €. 5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00) inizialmente pattuita; 

- Di attestare la regolare esecuzione dei lavori suddetti; 

 

- Di dare atto che non risulta necessaria la pubblicazione all’Albo pretorio degli avvisi ad 

opponendum di cui all’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. in quanto non sono state 

occupate aree di proprietà privata; 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, sul conto 

corrente dedicato comunicato, a favore della Ditta “Edil I.C.A.B.” con sede legale in Via Ponte 

Castello n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01641200439 – C.F. 

BZABRM74D26Z148K, la somma di €. 5.160,00 + Iva 10% (totale €. 5.676,00) quale importo 

per la realizzazione dei lavori di "Riparazione del muretto di sostegno a pietra posto ai lati della 

strada comunale sita in via Roma”, danneggiato da un mezzo della Ditta Euro Servizi srl 



 

 4 

operante per la COSMARI di Tolentino (MC) esecutrice del servizio di raccolta differenziata"  

– Codice Identificativo Gara n. ZD62312340; 

 

- Di richiedere alla compagnia assicuratrice la somma di €. 476,00 a conguaglio del risarcimento 

del danno; 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 5.676,00 per la realizzazione dei lavori suddetti trova 

imputazione al capitolo n. 2840 art. 3 del bilancio corrente esercizio coperto con i fondi 

dell’assicurazione indicata in premessa; 

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per quanto di competenza. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 10-07-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 10-07-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 10-07-018 al 25-07-018 

 

Li 26-07-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 10-07-2018 

 


